О создании комиссии и утверждении Положения по рассмотрению обращений пенсионеров и инвалидов города, нуждающихся в санаторно-курортном лечении, диагностических и реабилитационных услугах, протезно-ортопедической помощи, оборудовании квартир техническими средствами реабилитации

Постановление Администрации г. Обнинска от 18.04.2011 N 544-п

Текст правового акта по состоянию на август 2012 года

В целях реализации городской целевой программы "Доступный город" на 2011-2015 годы, утвержденной постановлением Администрации города Обнинска N 1860-п от 11.11.2010, в части оказания услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения, диагностических и реабилитационных услуг, протезно-ортопедической помощи, услуг по оборудованию квартир техническими средствами реабилитации пенсионерам и инвалидам города

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по рассмотрению обращений пенсионеров и инвалидов, нуждающихся в санаторно-курортном лечении, диагностических и реабилитационных услугах, протезно-ортопедической помощи, услугах по оборудованию квартир техническими средствами реабилитации (далее - комиссия), в следующем составе:

председатель комиссии:

Попова Татьяна Сергеевна - заместитель Главы Администрации города по социальным вопросам.

Члены комиссии:

Жарский Владимир Алексеевич - начальник управления социальной защиты населения Администрации города;

Капустин Николай Валентинович - председатель городского Совета ветеранов (по согласованию);

Киричук Вера Евгеньевна - генеральный директор ООО "Обнинское протезно-ортопедическое предприятие" (по согласованию);

Кондюков Владимир Михайлович - начальник отдела здравоохранения Администрации города;

Коновалова Людмила Инокентьевна - начальник управления финансов Администрации города;

Повага Людмила Алексеевна - генеральный директор открытого акционерного общества "Санаторий "Сигнал" (по согласованию);

Ткачук Валентина Ивановна - юрист - главный специалист Правового управления Администрации города;

Янович Маргарита Николаевна - председатель Обнинского городского отделения Калужской общественной организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию).

2. Утвердить Положение "О комиссии по рассмотрению обращений пенсионеров и инвалидов, нуждающихся в санаторно-курортном лечении, диагностических и реабилитационных услугах, протезно-ортопедической помощи, услугах по оборудованию квартир техническими средствами реабилитации" (приложение).

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Попову Т.С.

Глава Администрации города
А.А.Авдеев

Приложение
к Постановлению
Администрации города Обнинска
от 18 апреля 2011 г. N 544-п

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ОБРАЩЕНИЙ ПЕНСИОНЕРОВ И ИНВАЛИДОВ, НУЖДАЮЩИХСЯ В САНАТОРНО-КУРОРТНОМ ЛЕЧЕНИИ, ДИАГНОСТИЧЕСКИХ И РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ УСЛУГАХ, ПРОТЕЗНО-ОРТОПЕДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ, УСЛУГАХ ПО ОБОРУДОВАНИЮ КВАРТИР ТЕХНИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ РЕАБИЛИТАЦИИ

1. Общие положения

1.1. Комиссия рассматривает заявления граждан и готовит списки кандидатур для получения санаторно-курортных путевок, протезно-ортопедической помощи, оборудования квартир техническими средствами реабилитации исходя из предусмотренных денежных средств в рамках реализации городской целевой программы "Доступный город" на 2011-2015 годы, утвержденной постановлением Администрации города Обнинска N 1860-п от 11.11.2010.

1.2. Заседание комиссии созывается по мере необходимости председателем комиссии.

1.3. Заседание является правомочным, если на нем присутствует больше половины членов комиссии.

1.4. Ведется протокол заседания, решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов комиссии.

2. Основания для рассмотрения обращений пенсионеров и инвалидов, нуждающихся в санаторно-курортном лечении, диагностических и реабилитационных услугах, протезно-ортопедической помощи, услугах по оборудованию квартир техническими средствами реабилитации

2.1. Основанием для рассмотрения обращений пенсионеров, инвалидов и выдачи бесплатной путевки на прохождение курса реабилитации является наличие документов:

- представления протезно-ортопедического предприятия о возможности оказания реабилитационных услуг;

- заявления граждан, нуждающихся в реабилитационных услугах.

2.2. Основанием для выдачи путевки за 50% стоимости для прохождения курса реабилитации гражданам без группы инвалидности по медицинским показаниям является наличие документов:

- представления протезно-ортопедического предприятия о возможности оказания реабилитационных услуг;

- заявления граждан, нуждающихся в реабилитационных услугах.

2.3. Основанием для выдачи бесплатной путевки на прохождение санаторно-курортного лечения является наличие документов:

- справки медицинского учреждения формы N 070/у-04;

- удостоверения ветерана труда, труженика тыла, реабилитированного, пенсионного удостоверения;

- заявления граждан, нуждающихся в санаторно-курортном лечении.

2.4. Основанием для оказания услуг по оборудованию квартир техническими средствами реабилитации является:

- достижение пенсионного возраста;

- наличие группы инвалидности;

- заявка граждан, нуждающихся в услугах по оборудованию квартир техническими средствами реабилитации.

3. Условия предоставления санаторно-курортного лечения, диагностических и реабилитационных услуг, протезно-ортопедической помощи

3.1. Условия предоставления и выдача путевок для граждан, нуждающихся в диагностических и реабилитационных услугах, протезно-ортопедической помощи.

3.1.1. В первоочередном порядке рассматриваются заявления и выделяются путевки:

- детям-инвалидам;

- инвалидам (1, 2, 3 групп);

- впервые получившим направление (представление) медучреждения для реабилитации опорно-двигательного аппарата.

3.1.2. Во вторую очередь рассматриваются заявления и выделяются путевки гражданам на повторное прохождение реабилитации, имеющим реабилитационный потенциал, полностью или частично сохранившим способность к самообслуживанию и свободному передвижению.

3.1.3. При одинаковых условиях для получения реабилитационных услуг первоочередным правом пользуются граждане по дате подачи заявления.

3.1.4. В случае отказа гражданина, нуждающегося в реабилитационных услугах и утвержденного комиссией, по уважительным причинам (болезнь и др.) от предложенной путевки право на получение реабилитационных услуг за ним сохраняется до окончания действия городской целевой программы "Доступный город на 2011-2015 год". Путевка предлагается гражданину по его заявлению о возможности воспользоваться реабилитационными услугами.

В этом случае право на получение реабилитационных услуг передается следующему по списку гражданину, утвержденному комиссией.

3.1.5. Список граждан, нуждающихся в реабилитационных услугах, рассматривается на заседании комиссии и утверждается протоколом.

3.2. Условия предоставления и выдача путевок для пенсионеров и инвалидов, нуждающихся в санаторно-курортном лечении.

3.2.1. В первоочередном порядке рассматриваются заявления и выделяются путевки одиноко проживающим, малоимущим, неработающим пенсионерам.

3.2.2. Во вторую очередь рассматриваются заявления и выделяются путевки гражданам, имеющим ходатайство общественных организаций (как поощрение активистов данных организаций).

3.2.3. При одинаковых условиях для получения путевки на санаторно-курортное лечение первоочередным правом пользуются граждане по дате подачи заявления.

3.2.4. Список граждан, нуждающихся в санаторно-курортном лечении, рассматривается на заседании комиссии и утверждается протоколом.

3.2.5. В случае отказа гражданина, нуждающегося в реабилитационных услугах и утвержденного комиссией, по уважительным причинам (болезнь и др.) от предложенной путевки право на получение реабилитационных услуг за ним сохраняется до окончания действия городской целевой программы "Доступный город на 2011-2015 год". Путевка предлагается гражданину по его заявлению о возможности воспользоваться реабилитационными услугами.

В этом случае право на получение реабилитационных услуг передается следующему по списку гражданину, утвержденному комиссией.